
terça-feira, 22 de maio de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (94) – 109

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES - SIURB.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO 2017-0.014.621-8.
Originário do Processo Administrativo 2015-0.223.155-3.
ADITAMENTO 006/074/SIURB/16/2018.
Contrato Aditado 074/SIURB/2016.
OBJETO – Execução de obras e serviços relativos à cons-

trução de centros de educação infantil - CEI com estrutura em 
concreto armado pré-moldado, agrupados em um único lote, no 
Município de São Paulo.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Prorrogação do Prazo de 
Vigência.

Prazo – Prorrogação do prazo de vigência por mais 240 
dias a contar de 09/04/2018.

CONTRATADA – LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO SEI 7910.2017/0000438-3.
Originário do Processo Administrativo 2014-0.248.238-4.
ADITAMENTO 006/141/SIURB/14/2018.
Contrato Aditado 141/SIURB/2014.
OBJETO – Contratação de empresas ou consórcio de em-

presas pré-qualificados no procedimento da pré-qualificação 
003/2012, para a elaboração de projetos executivos e a execu-
ção das obras do empreendimento 3 – Corredor Leste – Arican-
duva, integrante do Programa de Mobilidade Urbana.

OBJETO DO ADITAMENTO – Suspensão do Prazo Contra-
tual.

Em decorrência do 6º termo de suspensão contratual con-
forme doc. SEI nº 6748418 do processo em epígrafe, formaliza-
do por SPObras e a Contratada, fica autorizada por esta Pasta 
a suspensão do prazo por mais 120 dias corridos, com término 
em 20 de junho de 2018.

CONTRATADA – CONSÓRCIO CLD-SMG.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES - SIURB.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CARTA-

-CONTRATO.
PROCESSO 2014-0.166.542-6.
ADITAMENTO 006/017/SIURB/16/2018.
Carta-Contrato Aditada 017/SIURB/2016.
OBJETO – Prestação de serviços técnico-profissionais para 

levantamento planialtimétrico e cadastramento/ inventário de 
vegetação arbórea para construção da UBS Sepetiba, situada na 
Rua Sepetiba, 660 – SP/LA.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Suspensão do Prazo Con-
tratual.

Suspensão do prazo contratual por mais 120 dias, a contar 
de 25 de abril de 2018.

CONTRATADA – FILIAL TOPOGRAFIA LTDA.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES - SIURB.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO.
PROCESSO 2014-0.328.145-5.
ADITAMENTO 010/058/SIURB/15/2018.
Contrato Aditado 058/SIURB/2015.
OBJETO - Execução de obras e serviços relativos à constru-

ção de unidades básicas de saúde no Município de São Paulo, 
Agrupadas no Lote 3.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Prorrogação do Prazo 
Contratual.

Prazo - Prorrogação do prazo contratual da UBS Vila Ema 
por mais 120 dias, a contar de 07 de abril de 2018 .

CONTRATADA – GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA LTDA.

 DEPTO DE EDIFICAÇÕES
 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES - SIURB.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO SEI 7910.2018/000006-1.
ADITAMENTO 001/002/SMSO/18/2018.
Contrato Aditado 002/SIURB/2018.
OBJETO – Prestação de serviços comuns de instalações 

elétricas para manutenção da Cabine Primaria da Prefeitura 
Regional de São Miguel Paulista – Descomplica-SP.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Retirratificação.
Retirratificação do Despacho em DOC SEI nº 6561129, 

para fazer constar o valor correto na Cláusula Quarta do Con-
trato - DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS, que é de 
R$113.047,74 e não como constou.

CONTRATADA – ENGTECH CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA – EPP.

 6016.2018/0015862-2
ORDEM DE SERVIÇO Nº 056/SIURB/NMPME/2018
CARTA CONTRATO Nº 056/SIURB/NMPME/2018
DIRIGIDO A: MAS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-

TOS LTDA
VALOR: R$ 287.150,15
OBJETO: Execução de serviços gerais de manutenção pre-

vistos na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/SMSO/17 – 
AGRUPAMENTO 25 – PREFEITURA REGIONAL SÃO MATEUS 
– PR-SM, com fornecimento de materiais de primeira linha e 
mão-de-obra especializada para execução de serviços gerais 
de manutenção preventiva, corretiva, reparações, adaptações 
e modificações, no(a) EMEF MARTIN LUTHER KING JUNIOR, 
situado na Av. do Progresso, nº 100 - São Paulo - SP, cujo despa-
cho de autorização consta do processo supra citado.

O prazo para execução dos serviços será de 120 (cento e 
vinte) dias corridos, a partir de 22/05/2018.

Para cobertura desta despesa foi emitida Nota de Empenho 
e onera a dotação do presente exercício.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-NMPME
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO – 6016.2018/0015862-2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/SMSO/17 – C002/17/

SMSO
OBJETO – Execução de serviços gerais de manutenção pre-

vistos na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, na (o) EMEF MARTIN 
LUTHER KING JUNIOR, situado na Av. do Progresso, nº 100 
- São Paulo – SP

CARTA CONTRATO – 056/SIURB/NMPME/2018 – Assinado 
em 21/05/2016

VALOR – R$ 287.150,15
CONTRATADA – MAS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-

TOS LTDA
PRAZO – 120 dias corridos, a contar da data fixada na 

Ordem de Início
REAJUSTE – Conforme legislação em vigor e consoante 

Edital.

 6016.2018/0015975-0
ORDEM DE SERVIÇO Nº 061/SIURB/NMPME/2018
CARTA CONTRATO Nº 061/SIURB/NMPME/2018
DIRIGIDO A: MULTIMIL CONSTRUTORA LTDA
VALOR: R$ 303.575,93
OBJETO: Execução de serviços gerais de manutenção pre-

vistos na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/SMSO/17 
– AGRUPAMENTO 22 – PREFEITURA REGIONAL PIRITUBA / 
JARAGUÁ – PR-PJ, com fornecimento de materiais de primeira 
linha e mão-de-obra especializada para execução de serviços 
gerais de manutenção preventiva, corretiva, reparações, adap-
tações e modificações, no(a) CEU VILA ATLÂNTICA - GESTÃO, 
situado na Rua Cel. José Venâncio Dias, nº 840 – Vila Jaraguá 
- São Paulo - SP, cujo despacho de autorização consta do pro-
cesso supra citado.

www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/. 
Em caso de dúvidas não sanadas por meio de consulta ao sítio, 
pode-se entrar em contato pelo email doacaosvma@prefeitura.
sp.gov.br ou do telefone 5187-0180.

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2010-0.323.972-9
Construtora Passarelli Ltda
Prorrogação de Prazo Contratual – Contrato nº 227/

SIURB/10 – Execução de projetos executivos e obras de implan-
tação do empreendimento “Fábrica dos Sonhos – Oficina escola 
de produção do Carnaval”.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes nestes au-
tos, em especial da manifestação da EDIF.5/EDIF.G – às fls. 
1770/1772 e da ATAJ às fls. retro, que acolho, com fundamento 
no artigo 57, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a 
prorrogação de prazo do Contrato nº 227/SIURB/10, celebrado 
com a empresa Construtora Passarelli Ltda, inscrita no CNPJ 
sob o nº 60.625.829/0001-01, tendo por escopo a execução de 
projetos executivos e obras de implantação do empreendimento 
“Fábrica dos Sonhos – Oficina escola de produção do Carna-
val”, por mais 12 meses a contar de 14/06/2018, conforme 
novo cronograma físico-financeiro apresentado às fls.1768.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO.
PROCESSO 2014-0.345.778-2.
Originário do Processo Administrativo 2014-0.159.774-9.
ADITAMENTO 014/148/SIURB/14/2018.
Contrato Aditado 148/SIURB/2014.
OBJETO – Execução de obras e serviços para construção 

de centros de educação infantil - CEI e escolas Municipais de 
Educação Infantil - EMEI com estrutura em concreto armado pré 
moldado, no Município de São Paulo – Lote 1.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Suspensão do Prazo de 
Execução.

Suspensão do prazo de execução para o CEI Setor 3014 por 
120 dias, a contar da data de sua publicação.

CONTRATADA – CONSTRUTORA CRONACON LTDA.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 2013-0.211.473-1
Compec Galasso Engenharia e Construções Ltda
Prorrogação de Prazo Contratual – Contrato nº 041/

SIURB/13 – Execução de obras e serviços de drenagem urbana, 
no Município de São Paulo, no âmbito do PRA – Programa 
de Redução de Alagamentos, subdividindo em um total de 05 
lotes – Lote 4.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes nestes autos, 
em especial da manifestação da Superintendência de Obras Vi-
árias / OBRAS 1 – às fls. 2.308/2.310 e da ATAJ às fls. retro, que 
acolho, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, AUTORIZO a prorrogação de prazo do Contrato 
nº 041/SIURB/13, celebrado com a empresa Compec Galasso 
Engenharia e Construções Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.033.330/0001-58, tendo por escopo a execução de obras e 
serviços de drenagem urbana, no Município de São Paulo, no 
âmbito do PRA – Programa de Redução de Alagamentos, subdi-
vidindo em um total de 05 lotes – Lote 4, prorrogação essa, por 
mais 06 meses a contar de 01/06/2018, conforme novo crono-
grama físico-financeiro apresentado às fls. 2.307.

 2017-0.169.085-0
Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB
Tomada de Preços nº 007/17/SMSO – Elaboração do Proje-

to Básico e execução geométrica de drenagem, de pavimenta-
ção e estruturais em diversas ruas do sistema viário do entorno 
do Hospital Parelheiros.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes do presen-
te, em especial da existência de recursos financeiros às fls. 
2382/2383 e manifestação da ATAJ às fls. 2384, nos termos do 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93 e na Lei 
Municipal nº 13.278/02, HOMOLOGO o presente procedimento 
licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 007/17/
SMSO, cujo objeto é a elaboração do Projeto Básico e execu-
ção geométrica de drenagem, de pavimentação e estruturais 
em diversas ruas do sistema viário do entorno do Hospital 
Parelheiros, em conformidade com as regras estabelecidas 
no edital e seus anexos, que ora ADJUDICO à empresa KF2 
Engenharia e Consultoria Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.169.280/0001-05. Por conseguinte, AUTORIZO a contratação 
da referenciada empresa pelo valor total de R$ 748.756,05 
(setecentos e quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta e 
seis reais e cinco centavos), para a prestação dos supracitados 
serviços.

Outrossim, AUTORIZO a emissão de empenho no valor de 
R$ 603.656,45 (seiscentos e três mil, seiscentos e cinquenta 
e seis reais e quarenta e cinco centavos) para suportar as 
despesas que a contratação ensejará neste exercício, onerando 
a dotação orçamentária nº 87.10.15.451.3009.5.100.4.4.90.3
9.00.08, conforme manifestação da Assessoria Contábil desta 
Pasta às fls. 2383.

 2017-0.128.498-3
Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB
Tomada de Preços nº 006/17/SMSO – Elaboração do Pro-

jeto Básico para estudo da Bacia de Drenagem do Bairro do 
Jardim Camargo Novo.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes do presen-
te, em especial da existência de recursos financeiros às fls. 
1273/1274 e manifestação da ATAJ às fls. 1275, nos termos do 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93 e na Lei 
Municipal nº 13.278/02, HOMOLOGO o presente procedimento 
licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 006/17/
SMSO, cujo objeto é a elaboração do Projeto Básico para estudo 
da Bacia de Drenagem do Bairro do Jardim Camargo Novo, 
em conformidade com as regras estabelecidas no edital e seus 
anexos, que ora ADJUDICO à empresa SYSTEM ENGENHARIA 
S/S LTDA - EPP., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.571.429/0001-
99. Por conseguinte, AUTORIZO a contratação da referenciada 
empresa pelo valor total de R$ 130.358,18 (cento e trinta mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais e dezoito centavos), para a 
prestação dos supracitados serviços.

II - Outrossim, AUTORIZO a emissão de empenho para suportar 
as despesas que a contratação ensejará neste exercício, onerando 
a dotação nº 86.22.17.451.3005.5.013.4.4.90.39.00.03, conforme 
manifestação da Assessoria Contábil desta Pasta às fls. 1274.

 2011-0.133.105-0
Consórcio Cronacon/Flasa
Prorrogação de Prazo – Contrato nº 062/SIURB/16 – Exe-

cução de obras e serviços para construção de escolas para 
Educação fundamental e infantil, integrantes do Lote 2 – CEI 
Setor 3608.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes nestes autos, 
em especial da manifestação do Departamento Técnico de Edi-
ficações / EDIF.5 – às fls. 2.667/2.669 e da ATAJ às fls. retro, que 
acolho, com fundamento no artigo 57, inciso III, da Lei Federal 
nº 8.666/93, AUTORIZO a prorrogação do prazo de execução do 
Contrato nº 062/SIURB/16, celebrado com o Consórcio Crona-
con / Flasa, inscrito no CNPJ sob o nº 14.660.939/0001-97, ten-
do por escopo a execução de serviços e obras para a construção 
de escolas para educação fundamental e infantil, agrupadas no 
Lote 2, prorrogação essa, para a CEI Setor 3608 por mais 30 
(trinta) dias corridos, a contar de 31/05/2018.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 
033/SVMA/2018, PUBLICADO POR OMISSÃO NO 
DOC DO DIA 18/05/2018.

CONTRATO Nº 041/SVMA/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.351.127-2 / 

6027.2018/0000209-6
MODALIDADE: ATA DE RP Nº 004/SVMA/2014 – Pregão 

nº 001/SVMA/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 

PAULO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ 
n. 74.118.514/0001-82

CONTRATADA:FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº: 53.591.103/0001-30

OBJETO:Prestação de Serviços Técnicos de Manejo e Con-
servação do Agrupamento IV (Lote 4 – Norte) – Parques Muni-
cipais Toronto, Jardim Felicidade, Lions, São Domingos e Trote, 
Jacinto Alberto, Linear do Fogo, Pinheirinho D’Água, Rodrigo 
Gasperi, Senhor do Vale, Ermelino, Canivete, Mongaguá, Tiquati-
ra, Brigadeiro Faria Lima, Vila Silvia e Anhanguera.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação por mais 01 
(hum) mês, contados a partir de 01/05/2018;

VALOR TOTAL DA PRORROGAÇÃO, REJUSTADA CON-
FORME PORTARIA 389/17: R$ 107.229,92 (cento e sete mil 
duzentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.541.3005.2703.3
3.90.39.00.00

NOTA DE EMPRENHO: 45.044/2018
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2018.

 TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 
035/SVMA/2018

CONTRATO Nº 010/SVMA/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013-0.078.888-3
MODALIDADE: PREGÃO Nº 001/SVMA/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 

PAULO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ 
Nº 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: REFERÊNCIA LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA. - CNPJ Nº 85.490.746/0001-83

OBJETO: Locação de veículos com quilometragem livre 
para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação em caráter excep-
cional do contrato por mais 06 (seis) meses, contados a partir 
de 07/05/2018.

VALOR ESTIMADO REJUSTADO
CONFORME PORTARIA 389/17: MENSAL: R$ 3.943,37 

(três mil novecentos e quarenta e três reais e trinta e sete 
centavos).

SEMESTRAL: R$ 23.660,22 (vinte e três mil seiscentos e 
sessenta reais e vinte e dois centavos).

D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  
27.10.18.122.3024.2100.3.3.90.39.00-00

NOTAS DE EMPENHO: 46.655/2018
DATA DA ASSINATURA:18/05/2018.

 TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 
036/SVMA/2018, PUBLICADO POR OMISSÃO NO 
DOC DO DIA 18/05/2018.

CONTRATO Nº 057/SVMA/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.351.126-4 / 

6027.2018/0000185-5
MODALIDADE: – ATA DE RP Nº 003/SVMA/2014
PREGÃO Nº 001/SVMA/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 

PAULO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ 
n. 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ nº 69.048.254/0001-86.

OBJETO: Prestação de serviços técnicos de manejo e con-
servação dos Parques Municipais das Àguas, Chácara das Flores, 
Chico Mendes, Central, Itaim, Àgua Vermelha, Linear Itaim, 
Santa Amélia e Zilda Arns, Nebulosas, Guabirobeira, Jardim 
da Conquista, Jardim Sapopemba, Lajeado, Guaratiba e Aterro 
Sapopemba – Agrupamento III – Lote 3 – Leste II.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo por mais 
01 (um) mês, a partir de 01/05/2018.

VALOR TOTAL DA
PRORROGAÇÃO, REJUSTADA
CONFORME PORTARIA 389/17: R$ 106.495,47(cento e 

seis mil quatrocentos e noventa e cinco reais e quarenta e sete 
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.541.3005.2703.3
3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 45.123/2018
DATA DA ASSINATURA: 18/05.2018.
 2018-0.048.173-6
INTERESSADO: SVMA
Assunto: Carta de intenção de Termo de Cooperação visan-

do o Projeto Natu Contos. Edição Natu- Contos das Árvores nos 
Parques Trianon, Ibirapuera e Alfredo Volpi, e posteriormente 
em outros parques e áreas verdes da cidade de São Paulo, 
propondo-se a realizar serviços, pelo prazo de 2 (dois) anos.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 017 /
SVMA/2018

A SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E MEIO AMBIENTE 
– SVMA da Prefeitura Municipal de São Paulo, considerando a 
proposta protocolada nesta Pasta por FERNANDA SARKIS CO-
ELHO, portadora do RG nº 12.496.071, inscrita no CPF sob o nº 
075.427.166-89, residente e domiciliada à Rua Rodésia, nº259, 
apt.54, Sumarezinho, São Paulo/SP, CEP: 05435-020 para a 
cooperação visando o Projeto Natu Contos. Edição Natu- Contos 
das Árvores nos Parques Trianon, Ibirapuera e Alfredo Volpi, e 
posteriormente em outros parques e áreas verdes da cidade de 
São Paulo, propondo-se a realizar serviços, pelo prazo de 2 (dois) 
anos, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam 
se interessar, que receberá propostas para o mesmo objetivo, 
conforme autorizado pelo decreto municipal nº 52.062/2010.

Os interessados deverão entregar os seguintes documentos 
no Setor de Protocolo da SVMA, localizado à Rua do Paraíso, 
387, térreo, das 09:00 às 16:00: (i) Carta de intenção indicando 
o bem público municipal objeto da proposta de cooperação; 
(ii) 2. Envelope lacrado contendo proposta de manutenção e/
ou de realização das obras e/ou serviços (com a descrição das 
melhorias urbanas, paisagísticas e ambientais, devidamente 
instruída, se for o caso, com projetos, plantas, croquis e outros 
documentos pertinentes), o valor financeiro total corresponden-
te à proposta, o período de vigência da cooperação (máximo 
três anos) e a proposta de contrapartida visual (modelo(s) de 
placa(s), indicando a quantidade e o local em que pretende 
colocá-las); se pessoa jurídica (iii) Cópia do registro comercial, 
certidão simplificada expedida pela Junta Comercial do Estado, 
ato constitutivo e alterações subsequentes ou decreto de auto-
rização para funcionamento, conforme o caso (autenticada); (iv) 
Cópia da inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
– CNPJ (simples); (v) Cópia dos documentos do representante 
legal da Pessoa Jurídica (autenticada); se pessoa física: (iii) 
Cópia de Documento de Identidade (autenticada); (iv) Cópia 
de Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF (simples); (v) 
Cópia de comprovante de residência (autenticada).

O prazo para entrega dos documentos é ¬25/05/2018¬ 
até às 16:00. 

Para maiores informações e acesso às minutas-padrão 
dos documentos necessários, acessar o sítio eletrônico http://

Programa de Transporte Escolar Municipal Gratuito – TEG. 
Contratação dos contratos vincendos das Escolas Especiais 
Conveniadas, Ciejas e EMEBs da Secretaria Municipal da Edu-
cação - SME./ I – À vista dos elementos de convicção carreados 
ao presente processo, notadamente as manifestações do DTP/
TEG, da Secretaria Municipal de Educação - SME e do DTP/AJU, 
que acolho e com fundamento na delegação contida na Portaria 
119/08 – SMT. GAB, de 05 de Agosto de 2.008, CONTRATO a 
contar de 30/04/2018 à 26/10/2018 por até (180 dias), com 
valor previsto de R$ 47.843,79 o (a) contratado (a) RIVANS 
TRANSPORTES LTDA - ME, CPF/CNPJ 21.070.749/0001-85 para 
a prestação de serviços de transporte escolar relativos ao pro-
grama de Transporte Escolar Gratuito – TEG.

II – APROVO a minuta do Contrato de Prestação de Servi-
ços, tal como apresentada pela Assessoria Jurídica.

III – As despesas decorrentes deste CONTRATO acima 
autorizado para o período proposto onerarão as dotações orça-
mentárias da Secretaria Municipal de Educação – SME, abaixo 
relacionadas:

16.10.12.368.3010.2848.33.90.36.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.39.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.47.00-00
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Art. 24 Inciso IV da 

Lei Federal 8.666/93.
V – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
 Proc: nº 6020.2018/0001495-9 - Secretaria Municipal da 

Educação - SME; Secretaria Municipal de Mobilidade e Trans-
portes - SMT; Departamento de Transportes Públicos - DTP 
Programa de Transporte Escolar Municipal Gratuito – TEG. 
Contratação dos contratos vincendos das Escolas Especiais 
Conveniadas, Ciejas e EMEBs da Secretaria Municipal da Edu-
cação - SME./ I – À vista dos elementos de convicção carreados 
ao presente processo, notadamente as manifestações do DTP/
TEG, da Secretaria Municipal de Educação - SME e do DTP/AJU, 
que acolho e com fundamento na delegação contida na Portaria 
119/08 – SMT. GAB, de 05 de Agosto de 2.008, CONTRATO a 
contar de 02/04/2018 à 28/09/2018 por até (180 dias), com 
valor previsto de R$ 52.099,61 o (a) contratado (a) COOPER-X - 
COOP. SERV. TRANSP. ESCOLAR SP, CPF/CNPJ 08.468.071/0001-
25 para a prestação de serviços de transporte escolar relativos 
ao programa de Transporte Escolar Gratuito – TEG.

II – APROVO a minuta do Contrato de Prestação de Servi-
ços, tal como apresentada pela Assessoria Jurídica.

III – As despesas decorrentes deste CONTRATO acima 
autorizado para o período proposto onerarão as dotações orça-
mentárias da Secretaria Municipal de Educação – SME, abaixo 
relacionadas:

16.10.12.368.3010.2848.33.90.36.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.39.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.47.00-00
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Art. 24 Inciso IV da 

Lei Federal 8.666/93.
V – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
 Proc: nº 6020.2018/0001796-6 - Secretaria Municipal da 

Educação - SME; Secretaria Municipal de Mobilidade e Trans-
portes - SMT; Departamento de Transportes Públicos - DTP 
Programa de Transporte Escolar Municipal Gratuito – TEG. 
Contratação dos contratos vincendos das Escolas Especiais 
Conveniadas, Ciejas e EMEBs da Secretaria Municipal da Edu-
cação - SME./ I – À vista dos elementos de convicção carreados 
ao presente processo, notadamente as manifestações do DTP/
TEG, da Secretaria Municipal de Educação - SME e do DTP/AJU, 
que acolho e com fundamento na delegação contida na Portaria 
119/08 – SMT. GAB, de 05 de Agosto de 2.008, CONTRATO a 
contar de 16/04/2018 à 12/10/2018 por até (180 dias), com 
valor previsto de R$ 46.594,21 o (a) contratado (a) COOPERA-
TIVA DE T. E. C. M. - COOTRECM, CPF/CNPJ 16.702.140/0001-41 
para a prestação de serviços de transporte escolar relativos ao 
programa de Transporte Escolar Gratuito – TEG.

II – APROVO a minuta do Contrato de Prestação de Servi-
ços, tal como apresentada pela Assessoria Jurídica.

III – As despesas decorrentes deste CONTRATO acima 
autorizado para o período proposto onerarão as dotações orça-
mentárias da Secretaria Municipal de Educação – SME, abaixo 
relacionadas:

16.10.12.368.3010.2848.33.90.36.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.39.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.47.00-00
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Art. 24 Inciso IV da 

Lei Federal 8.666/93.
V – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
 Proc: nº 6020.2018/0001797-4 - Secretaria Municipal da 

Educação - SME; Secretaria Municipal de Mobilidade e Trans-
portes - SMT; Departamento de Transportes Públicos - DTP 
Programa de Transporte Escolar Municipal Gratuito – TEG. 
Contratação dos contratos vincendos das Escolas Especiais Con-
veniadas, Ciejas e EMEBs da Secretaria Municipal da Educação - 
SME./ I – À vista dos elementos de convicção carreados ao pre-
sente processo, notadamente as manifestações do DTP/TEG, da 
Secretaria Municipal de Educação - SME e do DTP/AJU, que aco-
lho e com fundamento na delegação contida na Portaria 119/08 
– SMT. GAB, de 05 de Agosto de 2.008, CONTRATO a contar de 
23/04/2018 à 19/10/2018 por até (180 dias), com valor previsto 
de R$ 47.370,13 o (a) contratado (a) COOPERATIVA BRASILEI-
RA DE TRANSPORTE - COBRATE, CPF/CNPJ 03.165.760/0001-47 
para a prestação de serviços de transporte escolar relativos ao 
programa de Transporte Escolar Gratuito – TEG.

II – APROVO a minuta do Contrato de Prestação de Servi-
ços, tal como apresentada pela Assessoria Jurídica.

III – As despesas decorrentes deste CONTRATO acima 
autorizado para o período proposto onerarão as dotações orça-
mentárias da Secretaria Municipal de Educação – SME, abaixo 
relacionadas:

16.10.12.368.3010.2848.33.90.36.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.39.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.47.00-00
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Art. 24 Inciso IV da 

Lei Federal 8.666/93.
V – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
 Proc: nº 6020.2018/0001798-2 - Secretaria Municipal da 

Educação - SME; Secretaria Municipal de Mobilidade e Trans-
portes - SMT; Departamento de Transportes Públicos - DTP 
Programa de Transporte Escolar Municipal Gratuito – TEG. 
Contratação dos contratos vincendos das Escolas Especiais 
Conveniadas, Ciejas e EMEBs da Secretaria Municipal da Edu-
cação - SME./ I – À vista dos elementos de convicção carreados 
ao presente processo, notadamente as manifestações do DTP/
TEG, da Secretaria Municipal de Educação - SME e do DTP/AJU, 
que acolho e com fundamento na delegação contida na Portaria 
119/08 – SMT. GAB, de 05 de Agosto de 2.008, CONTRATO a 
contar de 30/04/2018 à 26/10/2018 por até (180 dias), com 
valor previsto de R$ 53.557,50 o (a) contratado (a) COOPERA-
TIVA DE T. E. C. M. - COOTRECM, CPF/CNPJ 16.702.140/0001-41 
para a prestação de serviços de transporte escolar relativos ao 
programa de Transporte Escolar Gratuito – TEG.

II – APROVO a minuta do Contrato de Prestação de Servi-
ços, tal como apresentada pela Assessoria Jurídica.

III – As despesas decorrentes deste CONTRATO acima 
autorizado para o período proposto onerarão as dotações orça-
mentárias da Secretaria Municipal de Educação – SME, abaixo 
relacionadas:

16.10.12.368.3010.2848.33.90.36.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.39.00-00
16.10.12.368.3010.2848.33.90.47.00-00
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Art. 24 Inciso IV da 

Lei Federal 8.666/93.
V – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-05-22T02:04:43-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




